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1 INLEDNING 

Vårt lärdomsprov är ett beställningsarbete av Helsingfors stad och ingår i projektet håll-

bar småbarnspedagogik på Yrkeshögskolan Arcada.  I vår studie vill vi ta reda på peda-

gogernas syn på hur man genom vuxenledd lek med social hållbarhet i fokus kan stöda 

barns välbefinnande.  Helsingfors stad (2019 s. 25) betonar i Planen för småbarnspeda-

gogik i Helsingfors lekens betydelse och betydelsen av pedagogernas förståelse för le-

ken som grund för lärande, utveckling och välmående samt deras kunskap om leken och 

dess olika faser. En viktig del i pedagogernas arbete är att möjliggöra både den fria och 

den vuxenledda leken. Pedagogen bör vara en närvarande vuxen som observerar, deltar i 

och inspirerar till lek.  

Det skrivs mycket i medierna om barns och ungas välmående och statistiken visar att 

det finns många barn och unga som mår dåligt. Psykporten för unga är en av många som 

skriver om hur viktigt det är att sköta om sin hälsa och att kunna stärka sina resurser. 

Färdigheter som man behöver för att hitta balans i vardagen och för att må bra är t.ex. 

att kunna uttrycka sina känslor komma överens med andra och att hantera besvikel-

ser. (Mielenterveystalo) Vårt lärdomsprov tar fasta på social hållbarhet genom att un-

dersöka pedagogernas syn på hur vi kan stöda barn i leken och därigenom öva på sådana 

sociala färdigheter som behövs genom hela livet. Detta ger studien en yrkesrelevans 

som pedagoger inom småbarnspedagogiken kan ha nytta av i sitt vardagliga jobb samt 

en förståelse för lekens betydelse för barnens välbefinnande ur ett bredare perspektiv. 

 

2 BAKGRUND 

Leken är en central del inom småbarnspedagogiken. Genom leken kan barnen uppleva 

glädje och gemenskap. Då barnen leker och utforskar sin omgivning tillsammans med 

andra skapar de nya sociala relationer. I sociala relationerna utvecklar barnet sin upp-

fattning om sig själv och andra samt färdigheter till att vara en del av mindre eller större 

gemenskaper. Leken är grunden för barnets lärande, utveckling och välbefinnande. Bar-

net skall ges möjlighet till att genom leken upptäcka och utforska sin miljö. Detta väck-

er nyfikenhet i barnet och skapar goda förutsättningar till hens lärande och utveckling. 
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Verksamheten inom småbarnspedagogiken skall utgå från barnets intressen och erfaren-

heter och barnen skall få vara delaktiga i och påverka sitt lärande. (Utbildningsstyrelsen 

2018 s. 40f) 

Inom småbarnspedagogiken är det läraren inom småbarnspedagogik som är ansvarig för 

barnets individuella plan för småbarnspedagogik samt gruppens verksamhetsplan (Ut-

bildningsstyrelsen 2018 s. 10). I praktiken betyder detta att läraren inom småbarnspeda-

gogik är ansvarig för leken i gruppen även om hela teamet bär ett ansvar för att den dag-

liga verksamheten fungerar. Även om barnets individuella plan alltid grundar sig på 

barnets egna intressen och behov är det ändå alltid pedagogens uppgift att styra upp och 

möjliggöra lek och lekmiljöer som stöd för barnets utveckling och välmående. 

 

Det vi menar med vuxenledd lek är främst de stunder som pedagogen på basis av obser-

vation av barngruppens behov och intressen planerar in i verksamheten. Ofta med en 

tanke om att någon sorts inlärning eller utveckling torde ske. Pedagogen tar alltså fram 

material och tillhandahåller en passande miljö för leken. Pedagogen kan välja att delta i 

leken men ibland behöver hen ta en mera observerande roll. Ur ett barnperspektiv är lek 

oftast ett mål i sig, en lustbetonad handling och inte på samma sätt en möjlighet till ut-

veckling som en pedagog upplever. Hur än pedagogen väljer att handleda leken måste 

hen vara medveten om det inflytande hen har på leken. (Lillemyr 2013 s. 29 s. 45) 

 

Enligt Nivala (2019 s. 104) är ett socialpedagogiskt synsätt på lek att den gemensamma 

aktiviteten bygger grunden för ett aktivt deltagande i samhället. Då barnet lär sig ta för 

sig i leken med den vuxna som stöd utvecklas hens förmåga att tro på sig själv och på 

sin förmåga att förändra sin vardag. Genom leken utvecklar barnet en grundläggande 

social kompetens genom att kunna utforska och uppleva i en trygg miljö där den vuxna 

kan fungera som bollplank eller medresenär. (Lillemyr 2013 s. 29) 

 

Enligt filosofen Martha Nussbaum och ekonomen Amartya Sen och deras kapabili-

tetsteori är leken en av de tio handlingsmöjligheter som tas upp när frågan om ett lyck-

ligt liv diskuteras. Också möjlighet att känna tillhörighet samt rätten att arbeta i en re-

spektfull miljö räknas upp som möjligheter en människa behöver för ett fullt liv. Ett 

grundläggande synsätt på varje människa som en värdefull individ genomsyrar teorin. 
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(Nivala 2019 s. 100 – 103) Denna teori tar fasta på både barnets och även pedagogens 

rättigheter. Även om barnets rätt till en kvalitativ småbarnspedagogik är i förgrunden 

inom småbarnspedagogiken har även pedagogen rätt till ett tillfredsställande arbete i en 

miljö där arbetet är möjligt att utföra. 

 

2.1 Leken inom småbarnspedagogiken och pedagogens roll 

Lek är någonting barn ägnar sig åt i sitt naturliga tillstånd och något som är helhets be-

tonat, allt barn gör är lek. För att göra en avgränsning i vårt arbete har vi valt att under-

söka den lek som pedagogerna planerat, genomfört och utvärderat. Detta fråntar inte 

barnens behov av egna fantasilekar. Dessa fria fantasilekar fråntar inte heller pedago-

gens ansvar att också då vara en närvarande sensitiv vuxen i barnens närhet fastän peda-

gogen inte är en aktiv del av leken. 

 

För att möjliggöra lek är pedagogens roll viktig. En miljö där barn vågar ta initiativ och 

där alla känner sig välkomna och respekterade är avgörande för att leken ska kunna 

blomstra. I Helsingfors stads plan för småbarnspedagogik (2019 s. 25) står det bland 

annat att “leken ska få synas och höras” dessutom står det att “personalen sörjer för att 

alla inkluderas i leken”.  

 

Pedagogen kan ha olika roller i leken. Den aktiva ledaren, den mindre aktiva deltagaren 

eller den som observerar (Loizou 2020 s. 18). Alla roller är lika viktiga och har sin plats 

inom lekarbete i småbarnspedagogiken. En aktiv vuxen kan vara den som leder leken 

och ser till att alla får delta en mindre aktiv roll kan tilldelas den vuxna av barnen och då 

får den vuxna kanske smaka på maten som tillverkas i leken utan att styra händelseför-

loppet. En vuxen som bara observerar har också en viktig roll för utvärderingen av 

verksamheten eftersom det genom observation kan framkomma nya behov inom barn-

gruppen. 

 

För att säkerställa ett målinriktat och fortgående arbeta med barnen är inte bara plane-

ringen en viktig del av arbetet utan också utvärderingen. Att kontinuerligt dokumentera 

arbetet gör en utvärdering av den pedagogiska verksamheten möjlig (Utbildningsstyrel-
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sen 2018 s. 40). Utvärderingen av arbetet står som grund för fortsatt utveckling av arbe-

tet. För att kontinuerligt kunna utvärdera arbetet måste pedagogerna ha ett reflektivt ar-

betssätt, att inte utvärdera målen utan processen och arbetssätten är av större vikt (Vla-

sov m.fl. 2019 s. 34). 

 

Den pedagogiska dokumentationen som står som grund för utvärderingen ger också 

barnen och vårdnadshavarna en möjlighet att vara med och utvärdera och utveckla verk-

samheten. Den pedagogiska dokumentationen utgör en kontinuerlig process som skapar 

förståelse för verksamheten på våra daghem. (Utbildningsstyrelsen 2018 s. 39) 

 

Ett dialogiskt arbetssätt kan vara ett sätt att stöda barnet då hen upptäcker världen. Le-

ken kan vara ett bra sätt att uppnå ett dialogiskt förhållande då barnet är litet eftersom 

den vuxna då hänger sig åt den aktivitet barnet njuter av mest. (Nivala 2019 s. 192 – 

196) Ett dialogiskt arbetssätt kännetecknas av att personerna i dialogen respekterar 

varandra och varandras åsikter och behov. Ett dialogiskt arbetssätt ger båda parterna i 

förhållandet möjlighet att påverka situationen (leken) och hur den fortskrider, detta krä-

ver givetvis en sensitiv och lyhörd pedagog. Även om den professionella alltid har an-

svar över situationen möts man i en dialog. 

 

Att stöda barnet i leken och möjliggöra denna är en handling som lägger grunden för 

delaktighet i det sociala sammanhang alla människor strävar efter att vara delaktiga i. 

Att stöda den gemensamma leken lär barnet att hen har en möjlighet att påverka sin var-

dag och den miljö hen lever i. (Nivala 2019 s. 239) Ur ett hållbarhetsperspektiv lägger 

leken och delaktigheten i denna, grunden för social hållbarhet. Social hållbarhet är en 

del av ett större hållbarhetsperspektiv som Finland förbundit sig till i FN:s Agenda 

2030, hur Finland ska uppnå dessa mål presenteras i ”Statsrådets redogörelse för ge-

nomförande av agenda 2030” (Statsrådet 2020). Social hållbarhet strävar efter att alla 

människor har en möjlighet att leva sitt liv på ett sätt som är hållbart både på det person-

liga planet och även ur ett globalt perspektiv. 

 

Grunden för psykiskt välmående människor läggs redan i den tidiga barndomen. Lekens 

roll i det psykiska välmåendet går inte att underskatta och därför räknas också leken till 

en grundläggande rättighet enligt Barnkonventionens § 31(1959). Leken utvecklar bar-
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nets förmåga till turtagning, förmåga att sätta in sig i andras roller och ger möjlighet att 

bearbeta upplevelser i en trygg miljö. 

 

3 TIDIGARE FORSKNING 

Vi har använt oss av följande sökord i vår litteraturundersökning: småbarnspedagogik, 

lek, pedagogens roll och socialt samspel. Vi har sökt på olika databaser såsom Google 

Scholar, Sage och Ebsco. Vi har ur våra resultat valt att använda oss av material på 

svenska, finska och engelska. Allt material behandlar Norden, eftersom Norden är en 

föregångare inom småbarnspedagogiken och har en mer holistisk syn på småbarnspeda-

gogiken än många andra länder där inlärningen är i fokus (Melhuish & Petrogian-

nis,2006). 

 

”Nyt me tiedetään, että aikuisten kuuluukin leikkiä” är en forskning som är gjord uti-

från VVK:s projekt för åren 2014–2016 med temat leken och lekens lärmiljö. I projektet 

deltog 25 enheter från huvudstadsregionen. I forskningen undersöktes pedagogens roll i 

leken från två synvinklar nämligen hur pedagogen kan möjliggöra leken samt faktorer 

som begränsar leken. I forskningen framkommer det att pedagogens attityd till leken 

spelar roll för hens agerande i leken. En positiv syn till leken gjorde pedagogen aktivare. 

Faktorer som begränsade pedagogerna var andra arbetsuppgifter, tid-tabeller och ut-

rymme. Under projektets gång skedde det positiva förändringar i pedagogernas attityd 

till leken och lekens betydelse. Pedagogerna gick aktivare med i leken både på eget och 

utifrån barnens initiativ. Det gjorde att samspelet mellan pedagogerna och barnen blev 

bättre, konflikterna minskade i leken och nya kamratrelationer skapades bland barnen. 

Pedagogerna började se möjligheterna framom begränsningarna. (Turunen 2016) 

Forskningsartikeln i mötet mellan lekens öppenhet och undervisningens målorientering i 

förskolan är en studie som baserar sig på 62 videodokumentationer över lekar med vari-

erande innehåll t.ex. rollekar och lekar som styrs av regler. Målinriktade lekar kan i 

vissa fall begränsa lekens innehåll men samtidigt skapar det en gemensam ram för del-

tagarna i leken. Leken skall ändå vara öppen för barns initiativ och pedagogerna skall 

vara lyhörda till barnens initiativ. Genom öppen interaktion mellan pedagogerna och 
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barnen skapas det nya möjligheter i leken. Barnens initiativ och pedagogernas lyhörd-

het skapar en interaktion som möjliggör att innehållet i leken kan ses ur ett annat per-

spektiv eller att leken får en helt ny innebörd. Pedagogernas roll i en målinriktad lek är 

att möjliggöra för barnen att leken framskrider och att ge dem verktyg för att utveckla 

leken. Samtidigt utvecklar barnen färdigheter och kunskap som är nödvändiga för att 

kunna ingå i en lek. (Björklund & Palmér 2019) 

Satu Särkkä (2012) skriver om lekens fostrande funktion i daghemmets verksamhet. I 

undersökningen framkommer att pedagogerna anser att deras huvudsakliga roll är att 

förbereda och sätta i gång leken samt att under lekens gång lösa konfliktsituationer och 

övervaka leken. Pedagogen stimulerar leken verbalt genom att ställa frågor och kom-

municera under lekens gång. Pedagogerna visar sin uppskattning för leken genom att 

själva gå med och genom att fungera som rollmodeller i den. Pedagogerna anser också 

att deras uppgift är att tillföra rekvisita för att berika lekens innehåll samt att spara byg-

gen för att barnen skall kunna återuppta leken i ett senare skede. Genom att planera in 

tillräckligt med tid för leken kan pedagogerna facilitera en långvarig lek. I möjliggöran-

det av leken spelar pedagogens attityd en stor betydelse.  En viktig uppgift bland peda-

gogerna anses också att vara lyhörd för barnens intressen och att facilitera delaktighet i 

planeringen och genomförandet av leken. 

Barnens delaktighet inom småbarnspedagogiken påverkas av flera faktorer visar resulta-

ten i en forskning över barns delaktighet inom småbarnspedagogiken i huvudstads-

regionen. I forskningen framkommer att barns delaktighet gynnas av att det finns 

trygga, lyhörda och respektfulla vuxna som om och om igen orkar intressera sig för bar-

net.  Till pedagogens roll hör att skapa förutsättningar i leken och planera verksamheten 

utifrån barnens intressen och önskemål. Resultaten visar att det finns skillnad mellan 

den vuxnas roll inomhus och utomhus. Det sker mera pedagogisk verksamhet inomhus 

än under utevistelsen och det samma gäller pedagogernas medverkan i barnens lekar. 

(Venninen mfl. 2010) 

Pedagogens roll i ett pedagogiskt barncentrerat arbete inom småbarnspedagogiken krä-

ver att pedagogen är lyhörd och beaktar barnets intressen och önskemål i verksamhetens 

innehåll. Barncentrerad verksamhet behöver inte betyda att det är barnen som startar 

leken men den bör innehålla komponenter som är viktiga och intressanta för barnet. Pe-
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dagogens sensitivitet att se barnet i situationen och att agera utifrån den är viktiga egen-

skaper i ett barncentrerat arbetssätt. Det barncentrerade arbetssättet kräver också en ak-

tiv roll av pedagogen och god växelverkan mellan pedagogen och barnen. (Rosqvist 

m.fl. 2019) 

 

I sin artikel om kvaliteten i själva förhållandet barnet och pedagogen emellan tar Eija 

Pakarinen (2012) upp tre dimensioner att ta tillvara. En öppen och tillåtande pedagog 

leder till bättre lärresultat. En möjlighet att förutse det som komma skall och vilka krav 

som ställs leder till färre bråk och en lugnare miljö, även om temperamentskillnader 

också spelar in. Slutligen tar hon upp sättet att leda gruppen på, att ge instruktioner. Hur 

detta går till och vilka hjälpmedel som används kan ge det stöd som behövs i ett tidigt 

skede och vara avgörande för den fortsatta skolframgången. Att pedagogens egen stress 

och välmående också spelar in i lärresultaten och lärmiljön är tas också upp. En utmat-

tad pedagog klarar inte av att bemöta barnen sensitivt. I undersökningen används 

CLASS – instrumentet (Classroom assesment scoring system) som mätare. Det som 

framkom var bland annat att förhållandet barnet och pedagogen emellan är avgörande 

för hur den fortsatta skolframgången ser ut, grunden byggs inom småbarnspedagogiken. 

Att småbarnspedagogen är bra på att anpassa sitt bemötande efter barnet kom också 

fram. 

 

4 TEORETISK REFERENSRAM 

Vi kommer att presentera två teorier som vi anser har betydelse för vårt arbete. Urie 

Bronfenbrenners systemekologiska teori påvisar hur barnets utveckling påverkas inte 

bara av sociala kontakter utan också miljöns inverkan har en stor betydelse. Dessutom 

presenterar vi Lev Vygotskijs teori om den närmaste utvecklingszonen och barnets 

språkutveckling. 

4.1 Bronfenbrenners systemekologiska teori 

En viktig teori om barnets utveckling i samspel med andra är Urie Bronfenbrenners sy-

stemekologiska teori enligt vilken människan inte bara utvecklas i relation med sina 
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medmänniskor utan också utgående från den omkringliggande miljön och samspelet 

mellan individer och miljön. Bronfenbrenner säger också att det inte spelar så stor roll 

hur miljön de facto ser ut utan hur den uppfattas av individerna i miljön är det som är 

avgörande. (Bronfenbrenner 1981 s. 9) 

Bronfenbrenners teori utgår från fyra nivåer: mikro -, meso- , exo- och makronivå. På 

mikronivå finns individen och hennes närmast stående, alltså barnet och dess familj. På 

mesonivå finns nästa lager, människor i närhet till individen men kanske inte i direkt 

kontakt med hen, olika mikornivåer som kommunicerar med varandra. På mesonivå blir 

ändå individen en aktör i högre grad. Exonivån har inte direkt kontakt med individen 

utan består av fenomen som påverkar individen indirekt. Makronivå är den största eller 

yttersta ringen i teorin där lagar, religion och kulturarv ingår. Dessa påverkar individen 

men ofta utan att hen lägger märke till det. (Bronfenbrenner 1981) 

Bronfenbrenners teori om olika miljöers och deras samverkans inverkan på individen, 

barnet i vårt fall, betyder alltså bland annat att de lagar och förordningar som styr hur 

småbarnspedagogiken är uppbyggd i allra största grad påverkar barnet. Hur pedagoger-

na har möjlighet att sköta sitt jobb påverkar den miljö där barnet leker och lär sig. Att 

barnet dessutom har möjlighet att delta i småbarnspedagogiken och bli bemött utgående 

från sina egna förutsättningar kan väl ses som den viktigaste förutsättningen för att lek 

och utveckling ska förverkligas. 

 

I en uppdaterad version av sin teori tog Bronfenbrenner med tidsaspekten. Denna nivå 

kalls krononivån. Där betraktas en personlig livslinje som jämförs mot både en historisk 

linje samt en linje som har med generationer att göra. Den tidsepok vi lever under på-

verkar givetvis också starkt våra liv utan att vi kan påverka dessa historiska fakta på nå-

got sätt. Även om krononivån tar med den personliga livslinjen är ändå Bronfenbrenners 

teori mer lämpad för att se på människans utveckling utifrån ett brett perspektiv utan att 

lägga så stor vikt på enskilda händelser som påverkar individen. (Tjersland 2010 s. 91 - 

92) 
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4.2 Den närmaste utvecklingszonen 

Lev Vygotskijs teorier om barnet och hens utveckling är också relevanta för vårt arbete. 

Dels talar Vygotskij om språkutvecklingen och dess betydelse för utvecklande av bar-

nets förmåga till självreflektion. Vygotskij talar också om skillnaden på barnets faktiska 

utvecklingsnivå och hens potentiella utvecklingsnivå. Mellanrummet kallar han den 

närmaste utvecklingszonen (zone of proximal development) och det är i denna zon som 

pedagogen och andra i barnets närhet kan ha en avgörande roll i att stöda barnet i sin 

utveckling. (Tjersland 2010 s. 84–85) 

 

Vygotskij fokuserade mycket på själva språkutvecklingen under sin karriär, framför allt 

språkutvecklingens sociala karaktär. Först när barnet internaliserat språket är hen kapa-

bel att föra en inre dialog. (Eun 2019) Utvecklingen går från att barnet lär sig ljuda, sen 

kommunicera med andra individer och så småningom föra en inre dialog, detta stärker 

barnets förmåga till självreflektion. För att utveckla resiliens är självreflektion ett viktigt 

inslag. Leken är avgörande för denna utveckling och för att barnet ska få den hjälp hen 

behöver i att sätta betydelse på orden behövs en aktiv vuxennärvaro. 

Ett viktigt stöd för barnets utveckling sker alltså enligt Vygotskij i den närmaste ut-

vecklingszonen och det är ofta där pedagogen rör sig i det dagliga arbetet med barnet. 

Stöd, hjälp och uppmuntran i de dagliga företeelserna, inte minst i leken. Att inte ställa 

för svåra krav utan på precis rätt nivå är en utmaning men också något en skicklig peda-

gog kan. Vygotskij talar också om begreppet byggnadsställning (scaffolding) då han 

beskriver uppgifter för de vuxna i barnets närhet, både vårdnadshavarna samt pedago-

gerna (Tjersland 2010 s. 85).  

 

Den närmaste utvecklingszonen gäller inte bara barnets utveckling utan går också att 

applicera på den mänskliga utvecklingen under hela livet. Vad en människa kan uppnå 

ensam är inte hälften av det hen kan uppnå med stöd och hjälp från omgivningen. 

Grundtanken om utvecklingen som sker inom den närmaste utvecklingszonen är dock 

på den individ i förhållandet som har mindre livserfarenhet, alltså barnet. (Eun 2019) 
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5 FORSKNINGENS SYFTE OCH FORSKNINGSFRÅGOR 

Syftet med den här studien är att få en insyn i hur den ledda leken förverkligas på dag-

hem i Helsingfors samt hur pedagogerna ser på sin roll i leken. Studien fokuserar sig på 

social hållbarhet och leken som ett verktyg för att stöda barns välbefinnande. Statistiken 

visar att antalet barn som mår dåligt har ökat och det skrivs mycket i media om perso-

nalbristen inom småbarnspedagogiken. Dessa två faktorer gör studien aktuell samt ger 

läsarna och speciellt de som jobbar inom småbarnspedagogiken en insyn i hur situation-

en är för tillfället. Helsingfors stad (2019 s. 25) lyfter fram vikten av leken och pedago-

gernas kunskap om lekens betydelse och faser i Planen för småbarnspedagogik i 

Helsingfors. Därför tror vi att de som jobbar inom småbarnspedagogiken inom staden 

kommer att ha nytta av resultaten i vår studie. Eftersom leken nationellt är en central del 

av småbarnspedagogiken är forskningens resultat relevanta för personal inom småbarns-

pedagogik i hela landet. Med våra forskningsfrågor vill vi få svar på om det i vardagen 

finns tid att förverkliga ledd lek med pedagogiskt innehåll och hur pedagogerna ser på 

sin roll.  

Våra forskningsfrågor:  

1. Hur förverkligas den pedagogiskt ledda leken inom småbarnspedagogiken? 

2. Hur ser pedagogerna på sin roll i den ledda leken för att stöda barns välbefin-

nande? 

 

6 METOD 

Problemställningen och syftet med forskningen står som grund för valet av forsknings-

metod. Den kvalitativa metoden undersöker problemet genom att bilda en förståelse för 

något medan den kvantitativa metoden söker svar i enheter. (Jacobsen 2017 s.24ff).  

Kvalitativ forskning bygger på att respondenterna skall få möjlighet till att på ett fritt 

sätt formulera sina svar. Forskarens förutfattade uppfattningar om problemet och för-

väntningar på resultaten kan påverka tillförlitligheten i resultaten. Det är viktigt att fors-

karen håller sig objektiv under hela forskningsprocessen. (Jacobsen 2017 s. 62–63) I en 

kvalitativ forskning kan forskaren arbeta utifrån ett deduktivt eller induktivt förhåll-

ningssätt. Det deduktiva förhållningssättet innebär att forskaren gör sina slutsatser uti-
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från en teori. Det induktiva förhållningssättet utgår från respondenternas upplevelser 

och erfarenheter utifrån vilka forskaren gör sina slutsatser och grundar en teori. (Patel & 

Davidson 2011 s. 24ff)  

Vårt lärdomsprov är en enkätstudie med både öppna och slutna frågor. Vi har skickat ut 

en länk till frågeformuläret (bilaga 2) per epost tillsammans med ett följebrev (bilaga 1). 

Frågeformuläret har fyllts i av respondenterna på Google Forms. Resultaten i vår studie 

baserar sig på respondenternas upplevelser och egna erfarenheter vilket betyder att vi 

gör våra slutsatser utifrån ett induktivt förhållningssätt.  

6.1 Datainsamling 

I vår studie valde vi mellan att utföra intervjuer ansikte mot ansikte med respondenterna 

eller att skicka ut frågeformulär till respondenterna. Det finns för- och nack-delar med 

båda formerna. En intervju och ett möte med respondenterna är tidskrävande samtidigt 

som den ger möjlighet till att läsa av kroppsspråket och ställa följdfrågor. En enkätstu-

die med hjälp av frågeformulär är snabbare och enklare att genomföra men inte lika 

flexibel. (Alvehus 2013 s. 85) Eftersom vi var medvetna om hur stor personalbristen är 

inom småbarnspedagogiken var vi tveksamma på om vi skulle hitta tillräckligt med re-

spondenter som har tid att ställa upp på en intervju. Ifall de inte kan delta i intervjun un-

der sin arbetsdag är de tvungna att offra sin fritid till intervjun. Vi upplevde att det 

kanske skulle vara enklare att få respondenter att svara på ett frågeformulär som skickas 

ut per epost eller där länken till frågeformuläret skickas ut per epost eftersom den kan 

göras då det passar bäst för respondenten och den är inte heller så tidskrävande. Därför 

valde vi att samla in vår data med hjälp av frågeformulär som skickades ut per epost. 

Ett problem då det gäller undersökningar där frågeformuläret skickas ut per post eller 

epost är enligt Jacobsen (2012 s. 205) att svarsprocenten inte alltid är vad man hade 

önskar. Man bör räkna med ett bortfall på minst 30–40%. Vi har beaktat detta och vårt 

frågeformulär skickades ut av vår beställare på Helsingfors stad till stadens kommunala 

svenskspråkiga daghem. Frågeformuläret skickades ut till enheternas gemensamma 

epost.  Helsingfors stad har 42 kommunala svenskspråkiga daghem. 
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Jacobsen (2012 s. 208) skriver att det finns två viktiga faktorer att tänka på då man 

skickar ut frågeformulär eller länkar till frågeformulär per epost. Den första man bör 

tänka på är att respondenten inte får någon annan information om undersökningen än 

det som står i följebrevet. Följande punkter skall finnas med i följebrevet: forskningens 

syfte och tema, valet av respondenter samt rätten till anonymitet, svarsdatum för enkä-

ten, kontaktperson och till sist ett tack till att respondenten svarar på frågeformuläret. 

Den andra faktorn som spelar en stor roll är frågeformulärets omfattning och utform-

ning. Längden på frågeformuläret inverkar på svarsprocenten ju längre formuläret är 

desto lägre är svarsprocenten. Att det finns tillräckligt med mellanrum mellan frågorna 

gör frågeformuläret tydligare och mera lättläst vilket också påverkar om respondenten 

väljer att svara på det eller inte. 

Vad det gäller konstruerandet av egna frågor i ett frågeformulär finns det både för- och 

nackdelar. Fördelarna är att man kan själv bygga upp frågorna så att de exakt motsvarar 

det man är ute efter och man kan själv bestämma antalet frågor i enkäten. Nackdelarna 

är att frågorna lätt kan missförstås eller att frågorna är ställda så att de är svårtolkade 

vilket gör det svårt att sammanställa svaren. För att säkerhetsställa frågornas tydlighet 

och lämplighet i frågeformuläret så är det bra att använda sig av några testpersoner in-

nan frågeformulären skickas ut. (Billhult 2017 s. 123f) För att försäkra oss om att våra 

frågor i vårt frågeformulär är tydliga och inte skall kunna missförstås av respondenterna 

så fick några av våra kolleger som jobbar inom småbarnspedagogiken svara på vårt 

frågeformulär innan vår beställare skickade ut det till respondenterna. Det gav oss också 

möjlighet till att diskutera våra frågors lämplighet med våra kolleger och vi kunde om-

formulera och tydliggöra våra frågor utifrån den feedback vi fick av våra kolleger.  

6.2 Bearbetning av data 

Vi har analyserat varje fråga i frågeformulären enskilt. För att tydliggöra resultaten för 

läsarna så har vi använt oss av stapel och cirkeldiagram i resultatredovisningen. De 

öppna frågorna har vi också analyserat genom en innehållsanalys.  

Innehållsanalysen går ut på att man först kategoriserar och delar in svarens innehåll i 

olika kategorier utifrån teman för att sedan analysera dem och försöka hitta likheter och 

olikheter i de olika svaren. (Jacobsen 2021 s. 141) 
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Jacobsen (2012 s. 146ff) skriver om innehållsanalysens sex steg. Det första steget är te-

matisering vilket betyder att man utifrån svaren analyserar dem och försöker förenkla 

texten. Det andra steget är kategorisera. Igenom att kategorisera delar man upp svaren i 

olika teman för att åskådliggöra det centrala i svaren. I tredje fasen fyller man kategori-

erna med innehåll som t.ex. citat ur svaren på frågorna. I nästa fas räknar man ut hur 

ofta ett ord eller ett tema förekommer i svaren. Den femte fasen går ut på att jämföra de 

olika svaren och att på så sätt hitta likheter och olikheter. I den den sjätte och sista fasen 

försöker man hitta förklaringar till de olikheter i svaren som framkommit under fas fem.  

I bearbetningen av de öppna frågorna har vi följt innehållsanalysens sex steg. 

6.3 Arbetsprocess 

Då vi stod inför att välja inom vilket projekt vi skulle skriva vårt lärdomsprov så var 

valet enkelt och vi var båda ense om att vi vill skriva om hållbar småbarnspedagogik 

och leken. Arbetet är ett beställningsarbete av Helsingfors stad. Beställningens tema var 

leken som grund för utveckling och lärande med förslag på inriktningar då det gäller 

barn och leken – vuxenledd/barnledd/gemensam. Vi valde att koncentrera oss på den 

vuxenledda leken med social hållbarhet i fokus. 

För att få arbetet att framskrida så smidigt som möjligt så hade vi ett delat dokument var 

vi kunde arbeta tillsammans. Vi delade upp arbetet i olika ansvarsområden och vi har 

strävat till att fördela arbetets mängd så jämnt som det är möjligt. Anette har haft ett 

större ansvar för tidigare forskning och metodkapitlet eftersom de delarna också ingick i 

två andra kurser som gick parallellt med att vi skrev lärdomsprovet. Nora har ansvarat 

för kontakten med beställaren, frågorna till frågeformuläret och den teoretiska referens-

ramen. Vi har haft en öppen dialog kring arbetet under hela processen. Diskussioner 

kring arbetet har till största delen skett via Whatsapp. 

Vi har använt oss av mångsidiga källor både i bakgrunden och i tidigare forskningen. Vi 

har kritiskt granskat de källor vi har använt för att försäkra oss om källans tillförlitlig-

het. 
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6.4 Etiska aspekter 

Jacobsen (2012 s.32ff) tar fasta på tre etiska krav då det gäller forskningar som på nå-

got sätt berör andra människor. Det första kravet är informerat samtycke vilket innebär 

att deltagandet i undersökningen är frivilligt och att respondenten är medveten vilka ris-

ker eventuellt deltagande kan innebära. Respondenten skall ges information om under-

sökningens syfte och hur resultaten används. Det andra kravet är skydd av privatliv.  

Respondenternas anonymitet skall försäkras genom hela processen. Krav på korrekt 

presentation är det sista av tre grundläggande kraven vilket innebär att all data som sam-

lats in skall återges på ett korrekt och ärligt sätt utan att man förvränger eller förfalskar 

resultaten. 

Dessa tre etiska krav har vi beaktat i vårt arbete genom att vi har hållit respondenterna 

anonyma genom hela processen och i dokumentationen av resultaten. I vårt följebrev 

(bilaga 1) har vi klargjort för respondenterna om syftet med vår forskning på ett tydligt 

sätt. Våra kontaktuppgifter finns med i följebrevet för att respondenterna skulle ha möj-

lighet att få svar på eventuella frågor innan hen tog beslut om sitt deltagande i under-

sökningen. Vi poängterade också klart och tydligt i följebrevet att respondenterna hålls 

anonyma och att deltagandet i undersökningen är frivilligt. I sammanställningen och 

dokumentationen av resultaten har vi varit noggranna med att redovisa dem på ett kor-

rekt och tillförlitligt sätt utifrån respondenternas svar i enkäterna. 

I vårt arbete har vi följt Arcadas riktlinjer för god vetenskaplig praxis vilket innebär att 

vi har utfört undersökningen på ett omsorgsfullt, ärligt och noggrant sätt i forsknings-

processens alla delar. I vårt arbete har vi tagit hänsyn till att vi har publicerat andra 

forskningars resultat och resultaten från frågeformulären på ett korrekt sätt. Vi har re-

spekterat alla som på något sätt är en del av processen och de etiska riktlinjerna inom 

vårt yrkesområde. Vi har undvikit känsliga ämnen och frågor i vår undersökning. Innan 

vi skickade ut frågeformuläret sökte vi om forskningslov (bilaga 3) av Helsingfors stad. 

Vi har beaktat respondenternas rätt till anonymitet samt informerat dem om undersök-

ningens syfte och att deltagandet är frivilligt. All information förvarades på ett säkert 

ställe så att ingen utomstående kunde komma åt det. Då undersökningen är klar och re-

sultaten är dokumenterade förstörs allt undersökningsmaterial. (Forskningsetiska dele-

gationen 2019 s. 8) 
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7 RESULTATREDOVISNING 

Frågeformulären skickades ut till Helsingfors stads 42 kommunala svenskspråkiga dag-

hem. Frågeformulären skickades ut till daghemmens epost. 14 respondenter svarade på 

vårt frågeformulär. Om respondenterna som svarade på vårt frågeformulär jobbar alla på 

olika daghem eller om det på något av daghemmen har varit flera pedagoger som svarat 

på frågeformuläret vet vi inte eftersom vi själva inte har varit i kontakt med responden-

terna. Resultaten från de slutna frågorna redovisas med hjälp av cirkeldiagram. De öpp-

nade frågorna analyseras genom innehållsanalys och de teman som uppkommer flest 

gånger i svaren tydliggörs för läsaren med hjälp av stapeldiagram. 

Figur 1 visar att av de 14 respondenter som svarade på vårt frågeformulär jobbar 12 som 

lärare inom småbarnspedagogiken och två som barnskötare inom småbarnspedagogiken. 

 

Figur 1. Pedagogernas yrkesbeteckning. 

 

7.1 Förverkligandet av leken på daghemmen 

Leken på daghemmen består av frilek, där barnen leker utan att den vuxna ingriper i si-

tuationen och bara sörjer för allas säkerhet och pedagogiskt ledda lekstunder. Figur 2 

visar hur respondenterna svarade på frågan hur ofta ledda lekstunder planeras in i dag-
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hemmens veckoschema har en av respondenterna svarat att hen planerar in ledda lek-

stunder varje dag. Elva av de 14 respondenterna har svarat att de planerar in ledda lek-

stunder varje vecka medan två respondenter har svarat att planerade lekstunder planeras 

in mer sällan. Ingen av respondenterna angav alternativet aldrig. 

 
Figur 2. Hur ofta pedagogerna planerar in ledda lekstunder. 

 

Figur 3 visar vilka teman pedagogerna utgår ifrån då de planerar leken. Det var fem te-

man som togs upp i fyra eller flera en fyra enkäter barnens ålder, barnens intresse, soci-

ala behov i gruppen, aktuellt tema och barnens behov. Sociala behov i gruppen var det 

tema som nämndes flest gånger. Sju av respondenterna nämnde sociala förhållanden i 

gruppen. Barnens intresse nämndes sex gånger och barnens behov nämndes fem gånger. 

Svaren ”Observationer, barns önskemål, behovet” och “Barnens intressområden, be-

hov” ger en ganska bra bild av de svar vi fick. Att utgå från barnets intresseområden 

och utifrån dem utveckla de kompetenser som behövs är helt i enlighet med grunderna 

för planen för småbarnspedagogik (Utbildningsstyrelsen 2018). Aktuellt tema i gruppen 

och barnens ålder nämndes vardera fyra gånger i svaren. Att småbarnspedagogiken idag 

ofta är temabaserad kom fram i svaret ”Oftast är ledda lekstunderna relaterade till te-

mat”. På denna fråga kunde vi utifrån svaren konstatera att två av respondenterna hade 

tolkat frågan fel vilket medför att vi endast kan beakta tolv av svaren i resultatredovis-

ningen. 
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Figur 3. Teman som pedagogerna beaktar i planeringen av ledda lekstunder. 

 

Figur 4 ger en överblick över olika arbetssätt som används av pedagogerna i doku-

mentationen av leken. På frågan hur pedagogerna dokumenterar lekstunderna så fanns 

fotografering som tema med i 13 av de 14 svaren vi fick, ”fotar med mobilen då vi hin-

ner och kan”. Två andra sätt som nämndes många gånger i svaren var skriftlig doku-

mentation och användning av portfolion i gruppen. ”Vi har en grupp portfolio som vi 

skickar ut en gång i månaden till föräldrarna”, genom detta görs också vårdnadshavar-

na delaktiga. Anmärkningsvärt var att endast i tre av svaren nämndes att barnen ges 

möjlighet till att vara delaktiga i dokumentationen, även om det kunde göras så lätt som 

att man ”frågar av barnen hur det var” som en av respondenterna berättar. Att doku-

mentera lekstunderna genom muntlig diskussion på teammöten anges tre gånger i sva-

ren något som också stöder utvärderingen av leken. Ett av svaren tar också upp grup-

pens egen pedagogiska plan som är grunden till den dagliga verksamheten och borde 

användas som botten till utvärdering i alla grupper ” En del kommer med i gruppens 

pedagogiska plan”. 
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Figur 4. Arbetssätt som pedagogerna använder i dokumentationen av leken. 

 

 

Svaren på hur ofta leken utvärderas fördelas jämnt mellan tre av alternativen varje 

vecka, varje månad och mer sällan vilket tydliggörs i figur 5. Sex av respondenterna 

svarar att de utvärderar leken varje månad medan alternativen varje vecka och mer säll-

an anges av fyra respondenter vardera. Ingen av respondenterna anger alternativet aldrig 

som svar på denna fråga. 
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Figur 5. Hur ofta pedagogerna utvärderar leken. 

7.2 Pedagogernas syn på sin roll och dess betydelse i leken 

De flesta svaren på frågan om vilken roll pedagogen tar i leken var observation som den 

roll som oftast valdes av pedagogen. Figur 6 visar att 9 av 14 pedagoger nämnde obser-

vation. Fem respondenter svarade att de ofta pendlar mellan de olika rollerna. ”Beror på 

vem är i just den lekgruppen”, svarar en av respondenterna, en annan konstaterar ”säll-

an är vi bara en roll, utan en blandning av alla”. Endast en av respondenterna svarade 

att den tar en aktiv roll i leken, dock svarade hen också att ”som vuxen är det bra att 

kunna läsa av leksituationen och ibland även ta en iakttagande roll”. Flera nämnde 

också att det är ett medvetet val att de inte tar en aktiv roll i leken.  De anser att det finns 

en risk att den vuxna tar över leken och då blir barnets röst inte hörd och deras möjlig-

het till påverkan minskar. Av respondenterna nämnde sju att deras roll ofta är stödande i 

leken. Detta kan gälla både det enskilda barnet och lekens varaktighet. ”Dra igång en 

lek så att fler kan komma med och att vi får en bra grupptillhörighet i gruppen.” säger 

en av respondenterna om sin roll. Endast två respondenter svarade att den vuxna är en 

språklig modell i leken, varav en konstaterade att ” finskan dominerar lätt i barnens le-

kar”. 
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Figur 6. Pedagogernas syn på sin roll i leken. 

 

 

I figur 7 framkommer det pedagogernas syn på hur leken förändras ifall den vuxna del-

tar i leken. Fem av 14 respondenter tycker att barnen klarar av längre lekar då en vuxen 

deltar. ”Den blir mer långvarig och lärorik”, svarar en av respondenterna. ”Jag upple-

ver att leken håller längre på då en vuxen deltar” svarar en annan och fortsätter ”Fler 

barn får delta på ett jämbördigt sätt.” Den vuxna hjälper till att hålla intresset uppe i 

leken. Framförallt i lek med de yngsta barnen inom småbarnspedagogiken är detta fallet 

”ofta orkar barnen (1-3år) längre hålla sin koncentration i leken då den vuxna deltar”, 

konstaterar en av respondenterna. I två svar kom det också fram hur viktigt det är att 

låta barnen leka utan vuxna, speciellt för mer introverta barn, ”en del barn blir lite till 

säg och säger att de leker och önskar att den vuxna inte kommer med.”. Att konflikter 

minskar då den vuxna är med i leken nämndes av fyra av 14 respondenter. Tre respon-

denter svarade att språket ändrar från finska till svenska då den vuxna gick med i leken, 

”oftast ändras språket från finska till svenska och barnen själva funderar mera vad de 

gör och säger ” Medan sex av 14 respondenter tog upp olika varianter av problem då 

den vuxna deltar leken. Exempel på dessa problem var att leken tar slut, bara kretsar 

kring den vuxna eller förändrar karaktär helt, till och med så att äldre barn ber den 

vuxna gå bort. ”Den vuxna börjar lätt styra för mycket leken” och ”ibland kan det vara 
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att leken slutar helt” är exempel från svaren på denna synvinkel på hur leken förändras 

ifall pedagogen deltar i leken. 

 

 

 

Figur 7. Vuxnas inverkan på leken. 

 

8 DISKUSSION 

I detta stycke kommer vi att diskutera och analysera våra resultat i jämförelse med vår 

bakgrund och vår teoretiska referensram. Vi kommer att ta ställning till om vi genom 

vår enkätundersökning fått svar på de forskningsfrågor vi ställt. Vi kommer också att 

diskutera vår metod kritiskt eftersom vi fick endast 14 svar i vår enkätundersökning 

trots att frågeformuläret skickades till 42 svenskspråkiga daghem i Helsingfors. 

8.1 Resultatdiskussion 

Resultaten i vår enkätundersökning tyder på att det redan finns en hel del förståelse för 

den ledda lekens betydelse. Vår första forskningsfråga var: hur förverkligas den peda-

gogiskt ledda leken inom småbarnspedagogiken? Av de svar vi fått in planeras lekstun-

der som är vuxenledda in i alla grupper minst en gång i veckan. Dessutom dokumente-
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ras leken på många olika sätt av alla pedagoger och även på frågan om hur ofta leken 

utvärderas svarade alla respondenter att leken utvärderas ibland, ingen valde alternativet 

aldrig (figur 5). Helt i enlighet med de krav som ställs i grunderna för planen för små-

barnspedagogik (Utbildningsstyrelsen 2018). 

Över lag kan resultatet i vår enkätundersökning ses som överensstämmande med den 

tidigare forskning som gjorts inom ämnet lek inom småbarnspedagogiken. Som till ex-

empel Satu Särkkä (2012) konstaterat tidigare ser pedagogen på sin roll som facilite-

rande, övervakande samt språkligt stimulerande. I de svar vi fick på frågeformuläret 

kom alla dessa olika roller fram. ” Dra igång en lek”, ” att vara den språkliga förebil-

den” och ”jag börjar ofta observerande” är alla svar vi fick på vårt frågeformulär. 

 

Av svaren kan också utläsas att de flesta pedagoger varierar sin roll i leken mellan le-

dande, deltagande och observerande och har alltså ett sensitivt sätt att delta i leken. Nå-

got som också Rosqvist m.fl. (2019) tar upp vikten av, en aktiv vuxenroll ger en god 

växelverkan. ” Beroende på leken men ofta aktivt deltagande.” är ett av svaren som ger 

en bild av en pedagog som tar sin uppgift på allvar. Ett annat svar lyder ”Jag börjar ofta 

observerande, stöder långsiktigheten, deltar ibland för att erbjuda nya dimensioner”. 

Flexibilitet och en förmåga att läsa av barnen är till stor nytta i arbetet. 

 

På fråga 5 (bilaga 2), om den vuxnas roll i den ledda lekverksamheten går det att se att 

den vuxna ofta har en stödande roll i leken, ordet stöd uppkom i olika variationer 12 

gånger i svaren, och befinner sig då i den proximala utvecklingszonen där barnet har en 

chans att utveckla sina förmågor enligt Vygotskijs teori. Stödet gäller både det enskilda 

barnet i leksituationer men ser också till att gruppens behov förverkligas. I ett av svaren 

berättar pedagogen om en lekstund där hen själv var i allra högsta grad deltagande och 

hur lyckliga barnen blev när det ” fanns en uppgift till alla som ville delta”. 

 

Att endast två pedagoger svarat att de fungerar som språklig modell i leken förvånade 

oss lite eftersom tvåspråkigheten ofta leder till en ganska finsk miljö också inom den 

svenska småbarnspedagogiken i huvudstadsregionen som båda skribenterna har lång 

arbetslivserfarenhet av. 
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På frågan om hur leken påverkas av pedagogens medverkan, fråga 6 (bilaga 2), är le-

kens längd det som kommer upp flest gånger. I sex av svaren konstateras att leken blir 

mer långvarig då den vuxna deltar i leken. Att pedagogens deltagande för leken framåt 

kommer fram men också tanken om på bekostnad av vad. Den aspekten om hur leken 

förändras då pedagogen är med är att den upphör helt och hållet, detta skriver fyra re-

spondenter. Detta är också viktigt för pedagogen att tänka på. För ett blygt barn kan en 

vuxen i leken kännas främmande medan de trygga kompisarna kan få också ett blygt 

barn att blomma. ”Jag tackar alltid för att få vara med” konstaterar en respondent i sitt 

svar detta tyder på en stor respekt för leken och dess betydelse för barnet. 

 

Precis som Björklund och Palmér (2019) beskriver i sin forskningsartikel är den vuxnas 

deltagande i leken mångfacetterad. Något som också kommer fram i vår enkätundersök-

ning. ”Alla tre alternativ, beroende på vad behövs” är ett av svaren på vilken roll peda-

gogen har i leken, då alternativen på frågan var deltagande, stödande eller observerande. 

 

Vår andra forskningsfråga löd hur ser pedagogen på sin roll i den ledda leken för att 

stärka barns välbefinnande? Denna fråga var ganska svårformulerad och blev nog inte 

helt besvarad i vår enkätundersökning. I svaren på de öppna frågorna (bilaga 2) har en 

del respondenter nog skrivit utförliga svar om hur de ser på sin roll men av våra 14 svar 

är det ändå omöjligt dra några slutsatser om hur pedagogerna inom Helsingfors stads 

småbarnspedagogik ute på fältet ser på sin roll i den ledda leken. Som framgår i frågan 

om vad planeringen av leken grundar sig på (figur 3) svarar 7 respondenter att barnens 

sociala färdigheter och utmaningar tas i beaktande vilket i fortsättningen stöder barnets 

välbefinnande. 

 

”Man kastar och slåss inte lika mycket” och ”om det är en lek med regler hålls reglerna 

bättre” är exempel på svar vi fick på vårt frågeformulär. Dessa svar pekar på att välbe-

finnandet för alla i gruppen nog ökar då den vuxna har en aktiv roll i leken. Som Eija 

Pakarinen (2012) skriver har småbarnspedagogen ofta en förmåga att anpassa sitt bemö-

tande av barnet. Själva lekmiljön blir mer tillåtande och ger kanske möjlighet för fler 

barn att prova på olika roller precis som en respondent svarar: ” det är också viktigt att 

barnen får själva utforksa (utforska) roller med varandra och öva olika status”. 
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“Barnen lär sig från varandra” är också ett citat ur svaren på vår enkätundersökning. 

Här avspeglas också Vygotskijs tankar om den sociala aspekten på människans utveckl-

ing. För att på bästa sätt kunna stöda denna lärprocess är det viktigt för pedagogen att ha 

en möjlighet att både delta, dokumentera och utvärdera denna process. Att så inte alltid 

är fallet är en blandning av många orsaker, precis som Bronfenbrenner belyser med sin 

systemekologiska teori. Inte bara pedagogens vilja utan yttre omständigheter påverkar 

dagligen hur pedagogen har möjlighet att utföra sitt uppdrag. 

 

Att barnets möjlighet att utvecklas inte bara har att göra med barnets närmaste livskrets 

har också blivit tydligt i det undantagstillstånd vi levt med under de två senaste åren. 

Precis som Bronfenbrenner i sin senare version av sin teori genom kronosnivån tar fasta 

på är individen bunden av den historiska epok hon lever i. Hur bra planerad verksam-

heten inom småbarnspedagogiken än må vara kan världsläget påverka vardagen i allra 

högsta grad, både på gott och ont. Precis som framkommer i den tidigare forskning vi 

hänvisar till är en sensitiv och lyhörd pedagog grunden till en fungerande småbarnspe-

dagogik. Även om vi inte kan påverka världen runtomkring oss kan sättet att bemöta 

och välkomna barnet samt leken i vardagen öka på välbefinnandet hos såväl barnet som 

de vuxna i dess närhet. 

 

8.2 Metoddiskussion 

Metoden vi valde för vår undersökning var enkätundersökning med utskickade fråge-

formulär. Vi skickade frågeformulären till de svenskspråkiga daghemmen i Helsingfors 

ändå fick vi bara 14 svar. Frågeformulären skickades till daghemmens gemensamma e – 

post och det kan vara en av orsakerna, med direkt personlig kontakt kunde vi kanske 

undvikit ett så stort bortfall.  En annan orsak till det stora bortfallet kan också vara per-

sonalläget som redan innan covid – 19 pandemin varit ansträngd med nu under slutet av 

2021 och början av 2022 nästintill katastrofal.  

Att bortfallet skulle vara stort var något vi anat men att antalet respondenter skulle bli så 

litet var ändå oväntat. Innan vi bestämde oss för att göra en enkätundersökning funde-

rade vi också på att använda oss av intervjuer som metod. Nu med facit i hand så har vi 
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funderat på ifall vi skulle ha uppnått ett mera tillförlitligt resultat genom att göra inter-

vjuer. Med intervjuer kunde vi ha fått en djupare förståelse för hur pedagogen ser på sin 

roll än vad vi fick genom våra frågeformulär. Våra frågeformulär var uppgjorda så att 

svarstiden för respondenterna skulle var 10–15 minuter så att inte ifyllandet skulle ta för 

mycket tid i anspråk. Om det låga svarsantalet berodde på pedagogernas tidsbrist skulle 

det säkert ha varit svårt att hitta respondenter till intervjuerna eftersom en intervju tar 

längre tid. Däremot ifall det låga svarsantalet berodde på att vi inte har varit i direkt 

kontakt till respondenterna utan skickat ut frågeformulären till daghemmens gemen-

samma e-post så kunde intervjuerna ha gett oss ett bättre resultat.  

Som framgår av figur 1 jobbar största delen av de som svarade på frågeformulären som 

lärare inom småbarnspedagogik. Detta tyder också på att de på daghemmen som haft tid 

att svara på frågeformuläret är de som använder datorn mera i sitt arbete. Eftersom lära-

ren i gruppen bär ansvar för både gruppens pedagogiska plan och barnens individuella 

planer är det troligt att de sitter mera vid en dator och jobbar.  

Eftersom vi fick endast 14 svar så påverkar det tillförlitligheten i vår forskning. Me-

ningen var att vi skulle ha gjort en innehållsanalys på de öppna frågorna. Tyvärr var 

svaren vi fick på fråga tre och fyra i vårt frågeformulär (bilaga 2) alltför korta för att vi 

skulle ha kunnat utföra innehållsanalysens alla sex steg. På fråga fem och sex fick vi 

utförligare svar vilket möjliggjorde en innehållsanalys på de frågorna. Svarstiden för 

våra respondenter varierade mellan 2.43 minuter och 32.42 minuter. En fundering som 

uppstod då vi tittar på hur mycket svarstiden varierade var formuleringen av frågorna. 

Kunde vi ha fått utförligare svar ifall vi hade formulerat våra frågor i frågeformuläret 

annorlunda eller spelar också pedagogernas tidsbrist en avgörande roll här. 

Att ha ett öppet dokument på Onedriven där vi har kunnat arbeta tillsammans med lär-

domsprovet på distans har varit ett sätt som fungerat bra för oss. Det har sparat oss tid 

eftersom vi inte har behövt lägga tid på resor för att träffas. Eftersom vi delat upp olika 

ansvarsområden i arbetet så har det delade dokumentet gett oss möjlighet att hela tiden 

följa med vad den andra gör och hur processen framskrider. Vilket har gjort det lätt att 

bolla sina tankar med och stöda varandra genom hela processen. Alla frågor och funde-

ringar som dykt upp under processens gång har vi diskuterat omedelbart och öppet på 

Whatsapp. 
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8.3 Förslag på fortsatt forskning 

Eftersom lagen om småbarnspedagogik uppdateras och de nya grunderna träder i kraft 

1.8.2022 är det ett bra läge ett fortsätta forska i hur pedagogens roll ser ut i framtiden. 

Den uppdaterade lagen tar främst ställning till hur trestegsstödet inom småbarnspedago-

giken ser ut på landsnivå och förpliktigar även de privata aktörerna att erbjuda stöd gen-

ast då barnet behöver det. Kravet på större inklusion inom småbarnspedagogiken ställer 

också högre krav på planeringen av lärmiljöer och bemötande av olika individer. Att 

leken är barnets naturliga sätt att uttrycka sig själv kommer inte att ändras men hur pe-

dagogen lyckas skapa mer inkluderande miljöer där alla barn kan leka, lära och utveck-

las i kommer i framtiden att vara avgörande och viktigt att forska vidare i. 
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BILAGA 1 - FÖLJEBREV 

Följebrev 

Hej alla ni som jobbar på daghem i Helsingfors, 

Vi, Anette Brandt och Nora Romantschuk, är två socionomstuderande på yrkeshögskolan Ar-

cada som håller på att skriva vårt lärdomsprov om den vuxenledda leken på våra daghem. Vårt 

arbete är ett kvalitativt arbete med fokus på hur ni som jobbar med barnen ser på er roll i le-

ken och i vidare utsträckning på barnens välbefinnande. Arbetet görs i samarbete med Helsing-

fors stad. 

Som metod i vårt lärdomsprov har vi valt att göra en enkätstudie med både öppna och slutna 

frågor. Genom att klicka på länken nedan kan ni svara på enkäten. Kom ihåg att spara era svar 

innan ni stänger enkäten. Länken till enkäten: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Sista dagen för 

att svara på enkäten är xx/xx 2022. 

Deltagandet i denna undersökning är givetvis frivillig och svaren kommer att behandlas på ett 

etiskt korrekt sätt. Svaren kommer att vara anonyma, uttryckas på korrekt sätt i studien och 

förstöras då arbetet är färdigt. 

Syftet med vårt arbete är att undersöka hur den viktiga leken idag uppfattas av de som jobbar 

på fältet. Hur personalen ser på leken och ifall det finns tid för den. Hoppeligen kan vårt arbete 

öppna upp hur läget är nu och kanske ge en insikt om hur vi kan förbättra förutsättningarna för 

lek på våra daghem. 

Har ni frågor är ni välkomna att vara i kontakt med oss via e-post: xxxxxxxxxx eller xxxxxxxx 

Med vänliga hälsningar 

Anette Brandt och Nora Romantschuk 

Handledare: Ingmar Sigfrids och Ann-Marie Rosenqvist-Berg 
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BILAGA 2 - FRÅGEFORMULÄR 

Deltagandet i enkäten är frivilligt och svaren kommer att behandlas konfidentiellt. Dina 

svar ger oss viktig information om hur vi pedagoger ser på leken på våra daghem idag 

och kan hjälpa oss att utveckla yrket vidare. Det tar ca 10 - 15 minuter att svara på enkä-

ten som innehåller både öppna samt flervalsfrågor. Tack för Din hjälp. 

 

Frågorna i enkäten 

1. Vad är din titel? Lärare inom småbarnspedagogik / Barnskötare inom små-
barnspedagogik?  
 
 
2. Hur ofta planerar ert team in ledda lekstunder? Varje 
dag / Varje vecka/ Mer sällan / Aldrig 

 
3. Vad utgår ni ifrån när ni planerar lekstunder?  

  
  
  

4. Hur dokumenterar ni era lekstunder? Vuxenledda / fria  
  
  
  

5. Vilken är din roll i den ledda lekverksamheten? Deltagande / stödande / ob-
serverande (berätta gärna med egna ord) 

 
 
 
 
 

6. På vilket sätt förändras leken ifall en vuxen deltar? 
  
 

 
 

7. Hur ofta utvärderar ni leken i ert team? Varje vecka/ Varje månad/ Mer sällan/ 
Aldrig 

 
 
 
 
 
 
 

 



38 

 

BILAGA 3 - FORSKNINGSLOV 
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